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富加町告示 第 ８０ 号 

 

富加町財政状況の公表 

 

 

この公表は、「富加町財政状況の公表に関する条例（平成２２年条例第１８号）」第２条

及び第３条第２項の規定により、令和５年４月１日から令和５年９月３０日までの期間に

おける財政状況及び令和４年度の財政状況を公表するものです。 

 

 

  令和 ５年１２月１１日 

 

 

                      加茂郡富加町長 板 津 德 次 



１．収入及び支出の概況（令和5年9月30日現在）

令和5年度　一般会計

◇◇　収　入　◇◇ （単位：千円、％）

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 収入済額 執行率
令和4年度

予算額
対前年度
予算比率

1 町税（内訳は下表参照） 841,898 0 0 841,898 505,878 60.1 813,950 103.4

2 地方譲与税 32,434 0 0 32,434 9,580 29.5 33,790 96.0

3 利子割交付金 300 0 0 300 84 28.0 500 60.0

4 配当割交付金 4,300 0 0 4,300 1,056 24.6 2,800 153.6

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 0 0 4,000 0 0.0 1,400 285.7

6 法人事業税交付金 13,000 0 0 13,000 7,513 57.8 12,000 108.3

7 地方消費税交付金 141,000 0 0 141,000 81,621 57.9 128,000 110.2

8 ゴルフ場利用税交付金 24,900 0 0 24,900 9,801 39.4 23,000 108.3

9 環境性能割交付金 4,200 0 0 4,200 1,218 29.0 4,600 91.3

10 地方特例交付金 10,600 205 0 10,805 10,805 100.0 11,335 95.3

11 地方交付税 1,144,000 105,410 0 1,249,410 875,504 70.1 1,147,413 108.9

12 交通安全対策特別交付金 1 0 0 1 0 0.0 1 100.0

13 分担金及び負担金 30,679 160 0 30,839 12,321 40.0 27,525 112.0

14 使用料及び手数料 46,004 0 0 46,004 21,472 46.7 45,316 101.5

15 国庫支出金 241,241 13,018 4,411 258,670 67,871 26.2 317,449 81.5

16 県支出金 226,629 16,535 0 243,164 38,243 15.7 206,151 118.0

17 財産収入 13,926 0 0 13,926 11,939 85.7 6,504 214.1

18 寄附金 50,004 2,000 0 52,004 18,089 34.8 80,004 65.0

19 繰入金 277,696 △ 39,765 0 237,931 0 0.0 271,722 87.6

20 繰越金 80,000 0 2,033 82,033 146,853 179.0 80,001 102.5

21 諸収入 30,388 5,076 0 35,464 10,715 30.2 32,607 108.8

22 町債 47,800 △ 3,600 0 44,200 0 0.0 51,700 85.5

3,265,000 99,039 6,444 3,370,483 1,830,563 54.3 3,297,768 102.2
※令和4年度予算額は、令和4年9月30日現在の予算現額です。

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 収入済額 執行率
令和4年度

予算額
対前年度
予算比率

町民税 324,779 0 0 324,779 136,192 41.9 306,572 105.9

個人町民税 263,805 0 0 263,805 104,086 39.5 249,399 105.8

法人町民税 60,974 0 0 60,974 32,106 52.7 57,173 106.6

固定資産税 473,615 0 0 473,615 338,501 71.5 459,718 103.0

軽自動車税 19,993 0 0 19,993 21,205 106.1 20,063 99.7

たばこ税 23,511 0 0 23,511 9,980 42.4 27,597 85.2

841,898 0 0 841,898 505,878 60.1 813,950 103.4
※令和4年度予算額は、令和4年9月30日現在の予算現額です。

区　　　　　分

合 計

町税の内訳

合　　　　　計



◇◇　支　出　◇◇ （単位：千円、％）

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 支出済額 執行率
令和4年度

予算額
対前年度
予算比率

1 議会費 49,440 △ 70 0 49,370 25,181 51.0 48,550 101.7

2 総務費 548,862 7,263 6,444 562,569 191,966 34.1 532,781 105.6

3 民生費 947,549 32,577 0 980,126 373,535 38.1 950,545 103.1

4 衛生費 214,534 10,459 0 224,993 104,766 46.6 241,416 93.2

5 農林水産業費 247,111 7,043 0 254,154 44,246 17.4 203,929 124.6

6 商工費 54,470 23,678 0 78,148 39,267 50.2 127,242 61.4

7 土木費 384,863 7,663 0 392,526 63,027 16.1 332,413 118.1

8 消防費 157,151 0 0 157,151 104,196 66.3 165,998 94.7

9 教育費 383,877 1,926 0 385,803 150,114 38.9 398,295 96.9

10 災害復旧費 19 8,500 0 8,519 3,000 35.2 19 44,836.8

11 公債費 274,124 0 0 274,124 124,165 45.3 293,580 93.4

13 予備費 3,000 0 0 3,000 0 0.0 3,000 100.0

3,265,000 99,039 6,444 3,370,483 1,223,463 36.3 3,297,768 102.2
※令和4年度予算額は、令和4年9月30日現在の予算現額です。

令和5年度　特別会計

◇◇　収入及び支出　◇◇ （単位：千円、％）

収入済額
支出済額

219,532 33.7

251,583 38.6

33,119 33.7

26,234 26.7

296,537 46.2

237,503 37.0

549,188 39.5

515,320 37.0

※令和4年度予算額は、令和4年9月30日現在の予算現額です。

0

0

103.9合　　　　　　計 1,391,857 1,340,06041,687 0

98,050

603,120

1,350,170

補正額

2,457

323

38,907

649,000

3

112.8

介護保険特別会計 642,027 600,403 106.9

2 後期高齢者医療特別会計 98,373 87,190

執行率

区　　　　　分

合 計

繰越額当初予算額

0 652,467 99.8

区　　　　　分 予算現額
令和4年度

予算額
対前年度
予算比率

1 国民健康保険特別会計 651,457



２．令和5年度　一般会計　町民の負担の状況（令和5年9月30日現在）

令和5年9月30日現在 住民基本台帳人口 5,809 人

        同　　世帯数 2,139 世帯

◇◇１人及び１世帯当たりの町税の負担状況◇◇ （単位：千円、円）

１人当たり １世帯当たり １人当たり １世帯当たり

町　民　税 324,779 55,910 151,837 136,192 23,445 63,671

個人町民税 263,805 45,413 123,331 104,086 17,918 48,661

法人町民税 60,974 10,497 28,506 32,106 5,527 15,010

固定資産税 473,615 81,531 221,419 338,501 58,272 158,252

軽自動車税 19,993 3,442 9,347 21,205 3,650 9,913

た ば こ 税 23,511 4,047 10,991 9,980 1,718 4,666

841,898 144,930 393,594 505,878 87,085 236,502

◇◇１人及び１世帯当たりの目的別支出状況◇◇ （単位：千円、円）

１人当たり １世帯当たり １人当たり １世帯当たり

1 議  会  費 49,370 8,499 23,081 25,181 4,335 11,772

2 総　務　費 562,569 96,844 263,006 191,966 33,046 89,746

3 民　生　費 980,126 168,725 458,217 373,535 64,303 174,631

4 衛　生　費 224,993 38,732 105,186 104,766 18,035 48,979

5 農林水産業費 254,154 43,752 118,819 44,246 7,617 20,685

6 商　工　費 78,148 13,453 36,535 39,267 6,760 18,358

7 土　木　費 392,526 67,572 183,509 63,027 10,850 29,466

8 消　防　費 157,151 27,053 73,469 104,196 17,937 48,712

9 教　育　費 385,803 66,415 180,366 150,114 25,842 70,179

10 災害復旧費 8,519 1,466 3,983 3,000 516 1,403

11 公　債　費 274,124 47,190 128,155 124,165 21,374 58,048

13 予　備　費 3,000 516 1,402 0 0 0

3,370,483 580,217 1,575,728 1,223,463 210,615 571,979

合　　　　　計

税　　　　目 予算現額 収入済額

合 計

区        分 予算現額 支出済額



３．令和5年度　地方債及び一時借入金の状況（令和5年9月30日現在）

（単位：千円、％）

区　　　　　　　　　分 地方債現在高
令和4年度
地方債現在

高

対前年度
残高比率

住民１人当の
地方債現在

高

一時借入金
現在高

一般会計 1,408,308 1,632,914 86.2 242 0

合              計 1,408,308 1,632,914 86.2 242 0

※令和4年度地方債現在高は、令和4年9月30日現在の残高です。

４．町有財産の状況（令和5年9月30日現在）

　（１）土地・建物 　　　（単位：㎡）

土　地 建　物 摘　要

397,144 35,611

397,144 35,611

　（２）基　　金 　（単位：千円）

令和5年3月末残高 増減額 令和5年6月末残高

1,350,893 79,376 1,430,269

66,246 208 66,454

21,246 0 21,246

23 1 24

85,288 268 85,556

7,000 0 7,000

73,159 △ 40,831 32,328

294,875 △ 45,765 249,110

0 0 0

計 1,898,730 △ 6,743 1,891,987

高 齢 者 福 祉 対 策 基 金

区　　　　　　　　　分

公 　      有       　財       　産

計

区                      分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

教 育 施 設 整 備 基 金

地 域 福 祉 基 金

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

ふ る さ と 納 税 基 金

ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 基 金



５．収入及び支出の概況（令和5年5月31日現在）

令和4年度　一般会計

◇◇　収　入　◇◇ （単位：千円、％）

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 決算額 執行率
令和3年度

決算額
対前年度
決算比率

1 町税（内訳は下表参照） 813,950 0 0 813,950 838,881 103.1 838,310 100.1

2 地方譲与税 33,790 0 0 33,790 32,792 97.0 32,774 100.1

3 利子割交付金 500 0 0 500 268 53.6 497 53.9

4 配当割交付金 2,800 0 0 2,800 3,965 141.6 4,208 94.2

5 株式等譲渡所得割交付金 1,400 0 0 1,400 2,934 209.6 4,792 61.2

6 法人事業税交付金 12,000 0 0 12,000 13,839 115.3 13,904 99.5

7 地方消費税交付金 128,000 2,244 0 130,244 142,227 109.2 134,328 105.9

8 ゴルフ場利用税交付金 23,000 0 0 23,000 22,682 98.6 23,442 96.8

9 環境性能割交付金 4,600 0 0 4,600 3,670 79.8 3,244 113.1

10 地方特例交付金 9,200 2,135 0 11,335 11,335 100.0 47,460 23.9

11 地方交付税 1,074,000 98,675 0 1,172,675 1,184,513 101.0 1,178,279 100.5

12 交通安全対策特別交付金 1 0 0 1 0 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 27,525 0 0 27,525 24,634 89.5 21,786 113.1

14 使用料及び手数料 45,316 △ 423 0 44,893 47,245 105.2 48,097 98.2

15 国庫支出金 263,986 184,085 5,527 453,598 426,446 94.0 553,003 77.1

16 県支出金 201,817 △ 19,906 0 181,911 172,370 94.8 182,634 94.4

17 財産収入 6,504 1,146 0 7,650 7,713 100.8 23,162 33.3

18 寄附金 80,004 △ 30,000 0 50,004 45,870 91.7 75,073 61.1

19 繰入金 223,000 △ 96,461 0 126,539 114,527 90.5 86,853 131.9

20 繰越金 80,000 121,774 0 201,774 201,775 100.0 233,970 86.2

21 諸収入 32,507 △ 768 0 31,739 39,645 124.9 31,230 126.9

22 町債 62,100 △ 10,500 0 51,600 49,200 95.3 129,200 38.1

3,126,000 252,001 5,527 3,383,528 3,386,531 100.1 3,666,246 92.4

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 決算額 執行率
令和3年度

決算額
対前年度
決算比率

町民税 306,572 0 0 306,572 318,538 103.9 344,571 92.4

個人町民税 249,399 0 0 249,399 262,855 105.4 257,133 102.2

法人町民税 57,173 0 0 57,173 55,683 97.4 87,438 63.7

固定資産税 459,718 0 0 459,718 475,229 103.4 443,843 107.1

軽自動車税 20,063 0 0 20,063 20,936 104.4 19,975 104.8

たばこ税 27,597 0 0 27,597 24,178 87.6 29,921 80.8

813,950 0 0 813,950 838,881 103.1 838,310 100.1

区　　　　　分

合 計

町税の内訳

合　　　　　計



◇◇　支　出　◇◇ （単位：千円、％）

当初予算額 補正額 繰越額 予算現額 決算額 執行率
令和3年度

決算額
対前年度
決算比率

1 議会費 48,365 △ 1,439 0 46,926 45,987 98.0 46,407 99.1

2 総務費 525,074 70,149 2,227 597,450 568,832 95.2 763,210 74.5

3 民生費 909,297 104,999 3,300 1,017,596 968,268 95.2 969,827 99.8

4 衛生費 215,303 22,703 0 238,006 228,015 95.8 251,938 90.5

5 農林水産業費 190,310 △ 18,055 0 172,255 169,467 98.4 195,473 86.7

6 商工費 51,455 70,590 0 122,045 120,800 99.0 105,339 114.7

7 土木費 336,663 △ 22,314 0 314,349 302,047 96.1 430,646 70.1

8 消防費 165,998 △ 3,376 0 162,622 153,221 94.2 124,476 123.1

9 教育費 386,936 28,744 0 415,680 390,591 94.0 287,854 135.7

10 災害復旧費 19 0 0 19 0 0.0 0 0.0

11 公債費 293,580 0 0 293,580 292,450 99.6 289,301 101.1

12 諸支出金 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

13 予備費 3,000 0 0 3,000 0 0.0 0 0.0

3,126,000 252,001 5,527 3,383,528 3,239,678 95.7 3,464,471 93.5

令和4年度　特別会計

◇◇　収入及び支出　◇◇ （単位：千円、％）
令和3年度決算額

収入済額 収入率 収入済額
支出済額 執行率 支出済額

657,223 99.3 661,548 99.3

650,627 98.3 647,973 100.4

85,894 98.7 75,751 113.4

83,655 96.1 74,090 112.9

621,928 102.5 594,615 104.6

563,913 92.9 562,604 100.2

1,365,045 100.7 1,331,914 102.5

1,298,195 95.8 1,284,667 101.1

0

0575,120

1,355,588

87,065

606,794介護保険特別会計

△ 125

国民健康保険特別会計

合　　　　　　計 47,048

15,499

0

0

1,308,540

2 後期高齢者医療特別会計

3 31,674

87,190

対前年度
決算比率

区　　　　　分 予算現額
決算額

661,7291

当初予算額

646,230

補正額 繰越額

区　　　　　分

合 計



６．令和4年度　一般会計　町民の負担の状況（令和5年5月31日現在）

令和5年5月31日現在 5,778 人

2,119 世帯

◇◇１人及び１世帯当たりの町税の負担状況◇◇ （単位：千円、円）

１人当たり １世帯当たり

町　民　税 306,572 318,538 55,129 150,325

個人町民税 249,399 262,855 45,492 124,047

法人町民税 57,173 55,683 9,637 26,278

固定資産税 459,718 475,229 82,248 224,270

軽自動車税 20,063 20,936 3,623 9,880

た ば こ 税 27,597 24,178 4,185 11,410

813,950 838,881 145,185 395,885

◇◇１人及び１世帯当たりの目的別支出状況◇◇ （単位：千円、円）

１人当たり １世帯当たり

1 議  会  費 46,926 45,987 7,959 21,702

2 総　務　費 597,450 568,832 98,448 268,444

3 民　生　費 1,017,596 968,268 167,578 456,946

4 衛　生　費 238,006 228,015 39,463 107,605

5 農林水産業費 172,255 169,467 29,330 79,975

6 商　工　費 122,045 120,800 20,907 57,008

7 土　木　費 314,349 302,047 52,275 142,542

8 消　防　費 162,622 153,221 26,518 72,308

9 教　育　費 415,680 390,591 67,600 184,328

10 災害復旧費 19 0 0 0

11 公　債　費 293,580 292,450 50,614 138,013

12 諸 支 出 金 0 0 0 0

13 予　備　費 3,000 0 0 0

3,383,528 3,239,678 560,692 1,528,871

住民基本台帳人口

        同　　世帯数

合 計

区        分 予算現額 決　算　額

合　　　　　計

税　　　　目 予算現額 決　算　額
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